
Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
Eiropas Savienības un starptautiskās saistības 
 
Konvencija „Par bioloģisko daudzveidību”, kurai Latvija pievienojās ar likumu “Par 1992. gada 
5. jūnija Riodežaneiro konvenciju par bioloģisko daudzveidību”. Šīs konvencijas uzdevumi ir 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšana un dzīvās dabas ilgtspējīga izmantošana. 
 
Bernes konvencija „Par Eiropas dzīvās dabas un dabisko dzīvotņu aizsardzību”, kas Latvijā 
apstiprināta ar likumu „Par 1979. gada Bernes konvenciju par Eiropas dzīvās dabas un 
dabisko dzīvotņu aizsardzību” (1996. gada 17. decembris). 
Šīs konvencijas mērķis ir aizsargāt savvaļas floru un faunu un to dabiskās dzīvotnes, īpaši tās 
sugas un dzīvotnes, kuru aizsardzībai nepieciešama vairāku valstu sadarbība, kā arī veicināt 
šādu sadarbību. Konvencijā īpaša uzmanība pievērsta apdraudētajām un izzūdošajām sugām, 
tai skaitā apdraudētajām un izzūdošajām migrējošajām sugām. 
 
Eiropas ainavu konvencija (2000. gada 20. oktobris) Latvijā pieņemta ar likumu „Par Eiropas 
ainavu konvenciju” (2007. gada 29. marts), kurā dalībvalstis apstiprina, ka Eiropas ainavu 
kvalitāte un daudzveidība ir kopīgs resurss un ka ir jāsadarbojas, lai tās aizsargātu un 
pārvaldītu, kā arī veiktu plānošanu, vēloties radīt jaunu instrumentu, kas īpaši domāts Eiropas 
visu ainavu aizsardzībai, pārvaldībai un plānošanai.  
 
Orhūsas konvencija (pieņemta ar likumu „Par 1998. gada 25. jūnija Orhūsas konvenciju par 
pieeju informācijai, sabiedrības dalību lēmumu pieņemšanā un iespēju griezties tiesu 
iestādēs saistībā ar vides jautājumiem” (2002. gada 18. aprīlis)). Konvencijas noteikumu 
mērķis ir nodrošināt sabiedrības informēšanu, piekļūšanu informācijai, piedalīties lēmumu 
pieņemšanā un griezties tiesu iestādēs saistībā ar vides jautājumiem. 
 
Bonnas konvencija (pieņemta ar likumu „Par 1979. gada Bonnas konvenciju par migrējošo 
savvaļas dzīvnieku sugu aizsardzību” (1999. gada 11. marts)). Konvencija nosaka apdraudētās 
migrējošās sugas, migrējošās sugas, kurām ir nelabvēlīgs aizsardzības statuss, kā arī principus, 
kas jāņem vērā, īstenojot minēto sugu aizsardzības pasākumus. 
 
Eiropas Padomes Direktīva „Par savvaļas putnu aizsardzību” 2009/147/EK (2009. gada 30. 
novembris). 
Direktīva pieņemta, lai saglabātu migrējošo sugu populācijas tādā līmenī, kas atbilst īpašajām 
ekoloģiskajām, zinātniskajām un kultūras prasībām, tai pašā laikā ņemot vērā ekonomiskās un 
rekreācijas vajadzības, vai lai regulētu šo sugu populāciju lielumu atbilstībā šim līmenim. 
Daudzas savvaļas putnu sugas, kuras dabiski sastopamas Eiropas teritorijā, skaitliski 
samazinās, dažos gadījumos tas notiek ļoti strauji, un tas rada nopietnus draudus vides 
aizsardzībai, īpaši tādēļ, ka tiek apdraudēts bioloģiskais līdzsvars. 
 
Eiropas Padomes Direktīva „Par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību” 
92/43/EEK (1992. gada 21. maijs). 
Direktīvas mērķis ir veicināt bioloģiskās daudzveidības saglabāšanos, veicot dabisko biotopu 
un faunas un floras aizsardzību. Tā nosaka, ka programmas Natura 2000 ietvaros jāizveido 
Vienotais Eiropas ekoloģiskais tīkls, kurš aptver īpaši aizsargājamās teritorijas. Šim tīklam 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
jānodrošina, dabisko biotopu tipu un attiecīgo sugu biotopu saglabāšanu, vai kur tas 
nepieciešams, labvēlīgā aizsardzības statusā atjaunošanu to dabiskās izplatības areāla 
robežās. 
 
Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva, ar ko izveido sistēmu Kopienas rīcībai ūdens 
resursu politikas jomā 2000/60/EK (2000. gada 23. oktobris), kuras mērķis ir aizsargāt un 
uzlabot virszemes un pazemes ūdeņu ekosistēmu stāvokli un veicināt ilgtspējīgu ūdeņu 
lietošanu, ieviešot integrētu upju baseinu apsaimniekošanas procesu. 
 
Latvijas Republikas vides un dabas aizsardzības normatīvie akti 
 
Vides aizsardzības likums (2006. gada 2. novembris) nosaka resursu ilgtspējīgu izmantošanu, 
valsts pārvaldes institūciju un pašvaldību institūciju kompetenci vides aizsardzībā un dabas 
resursu izmantošanā, Latvijas Republikas iedzīvotāju tiesības uz kvalitatīvu dzīves vidi, 
Latvijas Republikas iedzīvotāju pienākumus vides aizsardzībā un dabas resursu 
izmantošanā, sabiedrības tiesības saņemt vides informāciju un piedalīties ar vides aizsardzību 
saistītu lēmumu pieņemšanā. Vides aizsardzības likums nosaka valsts kontroli vides jomā, 
atbildību par kaitējumu, kas nodarīts īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, mikroliegumiem, 
aizsargājamām sugām un biotopiem, ūdeņiem, augsnei un zemes dzīlēm. 
 
Likums “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” (1993. gada 2. marts) definē 
aizsargājamo teritoriju kategorijas un nosaka nepieciešamību tām izstrādāt DA plānus, IAIN. 
18. panta 4. apakšpunktā teikts, ka aizsargājamās teritorijas individuālos aizsardzības un 
izmantošanas noteikumus, kā arī valsts un reģionālās attīstības plānošanas dokumentus 
izstrādā un aizsargājamo teritoriju apsaimnieko, ievērojot plānu, un plānam ir ieteikuma 
raksturs. 
 
Likuma pielikumā uzskaitītas Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas teritorijas (Natura 2000). 
Dabas liegums „Lielupes palienes pļavas” ir C tipa teritorija, kas noteikta īpaši aizsargājamo 
sugu un īpaši aizsargājamo biotopu aizsardzībai. Teritorijas kods ir LV0523100.  
 
Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmas likums (2009. gada 29. janvāris) paredz Dabas 
aizsardzības pārvaldei pienākumu sniegt datus par valsts un pašvaldību izveidotajām īpaši 
aizsargājamām dabas teritorijām un to funkcionālajām zonām, ar mērķi nodrošināt aktuālu 
un pieejamu informāciju par apgrūtinātajām teritorijām un objektiem Apgrūtināto teritoriju 
informācijas sistēmā. 
 
Sugu un biotopu aizsardzības likums (2000. gada 16. marts) regulē sugu un biotopu 
aizsardzību, apsaimniekošanu un uzraudzību, veicina populāciju un biotopu saglabāšanu, kā 
arī regulē īpaši aizsargājamo sugu un biotopu noteikšanas kārtību. Likums nosaka valsts 
pārvaldes un institūciju kompetenci un zemes īpašnieku un pastāvīgo lietotāju pienākumus 
un tiesības sugu un biotopu aizsardzībā, kā arī nepieciešamību veikt sugu un biotopu 
monitoringu. 
 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
Likums “Par kompensāciju par saimnieciskās darbības ierobežojumiem aizsargājamās 
teritorijās” (2013. gada 4. aprīlis) paredz nosacījumus, ar kuriem piešķirama kompensācija par 
saimnieciskās darbības ierobežojumiem valsts un pašvaldību izveidotajās īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijās un mikroliegumos un kuri izriet no aizsargājamo teritoriju aizsardzības 
prasībām, kā arī kompensācijas piešķiršanas kārtību. 
 
Likums “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (1998. gada 14. oktobris) nosaka darbības un 
objektus, kuriem ir nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums un darbības, kurām ir 
nepieciešams sākotnējais ietekmes uz vidi novērtējums, kā arī nosaka plānošanas 
dokumentus, kuriem nepieciešams stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. Likuma 
41. pants paredz, ka kompetentā institūcija var pieņemt lēmumu par ietekmes novērtējumu 
uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju arī darbībām, kuras nav iekļautas likuma 
1. pielikumā. Novērtējums jāveic saskaņā ar atsevišķi noteiktu kārtību. 
 
Likuma “Par piesārņojumu” (2001. gada 15. marts) mērķis ir novērst vai mazināt 
piesārņojuma dēļ cilvēku veselībai, videi un īpašumam nodarīto kaitējumu, kā arī novērst vai 
samazināt piesārņojošo darbību radīto kaitējumu, noteikt kārtību piesārņoto un potenciāli 
piesārņoto vielu reģistrācijai un sanācijai, novērst vai samazināt vides trokšņa ietekmi uz 
cilvēkiem, samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas un noteikt sabiedrības tiesības piedalīties 
lēmumu pieņemšanā attiecībā uz piesārņojošo darbību atļauju izsniegšanu. 
 
MK 2010. gada 16. marta noteikumi Nr. 264 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi” nosaka īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 
vispārējo aizsardzības un izmantošanas kārtību, tajā skaitā pieļaujamos un aizliegtos darbību 
veidus aizsargājamās teritorijās, kā arī aizsargājamo teritoriju apzīmēšanai dabā lietojamās 
speciālās informatīvās zīmes paraugu un tās izveidošanas un lietošanas kārtību. 
 
MK 2007. gada 24. aprīļa noteikumi Nr. 281 „Noteikumi par preventīvajiem un sanācijas 
pasākumiem un kārtību, kādā novērtējams kaitējums videi un aprēķināmas preventīvo, 
neatliekamo un sanācijas pasākumu izmaksas” nosaka zaudējumu atlīdzināšanas kārtību, 
atlīdzības lielumu un sugu sarakstu, par kuru iznīcināšanu jāatlīdzina zaudējumi.  
 
MK 2007. gada 27. marta noteikumi Nr. 213 „Noteikumi par kritērijiem, kurus izmanto, 
novērtējot īpaši aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem biotopiem nodarītā 
kaitējuma ietekmes būtiskumu” nosaka kritērijus, kurus izmanto, novērtējot īpaši 
aizsargājamām sugām vai īpaši aizsargājamiem biotopiem nodarītā kaitējuma ietekmes 
būtiskumu salīdzinājumā ar pamatstāvokli. 
 
MK 2023. gada 21. novembra noteikumi Nr. 674 „Noteikumi par dabas liegumiem” nosaka 
dabas liegumu robežas un teritoriju aizsardzības statusu. Šo MK noteikumu 132. pielikumā 
sniegta dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas” robežu shēma un apraksts. 
 
MK 2012. gada 18. decembra noteikumi Nr. 940 “Noteikumi par mikroliegumu izveidošanas 
un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, kā arī mikroliegumu un to buferzonu 
noteikšanu” nosaka mikroliegumu izveidošanas un apsaimniekošanas kārtību, to aizsardzību, 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
kā arī mikroliegumu un to buferzonu noteikšanu. Minēto MK noteikumu pielikumos ir 
pieejams īpaši aizsargājamo zīdītāju, abinieku, rāpuļu, bezmugurkaulnieku, vaskulāro augu, 
sūnu, aļģu, ķērpju un sēņu, kā arī putnu sugu saraksts, kuru aizsardzībai var izveidot 
mikroliegumus un tām paredzētās mikroliegumu platības. 
 
MK 2007. gada 9. oktobra noteikumi Nr. 686 „Noteikumi par īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas dabas aizsardzības plāna saturu un izstrādes kārtību” nosaka, kādai informācijai 
jābūt ietvertai dabas aizsardzības plānā un kāda ir dabas aizsardzības plāna izstrādes kārtība. 
 
MK 2002. gada 28. maija noteikumi Nr. 199 „Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 
(Natura 2000) izveidošanas kritēriji Latvijā” nosaka kritērijus, kas piemērojami Eiropas 
nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju izveidošanai Latvijā. Noteikumi izdoti saskaņā ar likuma 
“Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām” 43. panta otro daļu. 
 
MK 2006. gada 18. jūlija noteikumi Nr. 594 „Noteikumi par kritērijiem, pēc kuriem nosakāmi 
kompensējošie pasākumi Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000) 
tīklam, to piemērošanas kārtību un prasībām ilgtermiņa monitoringa plāna izstrādei un 
ieviešanai” nosaka kompensējošo pasākumu veikšanas kārtību, ja paredzētā darbība negatīvi 
ietekmēs Natura 2000 teritorijā esošas sugas vai biotopus, un šo kompensējošo pasākumu 
rezultātu monitoringa kārtību.  
 
MK 2000. gada 14. novembra noteikumi Nr. 396 „Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un 
ierobežoti izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu” uzskaita Latvijā aizsargājamās 
(1. pielikums) un ierobežoti izmantojamās (2. pielikums) dzīvo organismu sugas. 
 
MK 2006. gada 21. februāra noteikumi Nr. 153 „Noteikumi par Latvijā sastopamo Eiropas 
Savienības prioritāro sugu un biotopu sarakstu” nosaka Latvijā sastopamo ES prioritāro sugu 
un biotopu sarakstu.  
 
MK 2009. gada 15. septembra noteikumi Nr. 1055 „Noteikumi par to Eiropas Kopienā 
nozīmīgu dzīvnieku un augu sugu sarakstu, kurām nepieciešama aizsardzība, un to dzīvnieku 
un augu sugu indivīdu sarakstu, kuru ieguvei savvaļā var piemērot ierobežotas 
izmantošanas nosacījumus” nosaka to Eiropas Kopienā nozīmīgu dzīvnieku un augu sugu 
sarakstu, kurām nepieciešama aizsardzība (1. pielikums), un to Eiropas Kopienā nozīmīgu 
dzīvnieku un augu sugu indivīdu sarakstu, kuru ieguvei savvaļā var piemērot ierobežotas 
izmantošanas nosacījumus (2. pielikums).  
 
MK 2017. gada 20. jūnija noteikumi Nr. 350 “Noteikumi par īpaši aizsargājamo biotopu veidu 
sarakstu” nosaka īpaši aizsargājamo biotopu veidu sarakstu, kā arī īpaši aizsargājamos meža, 
krūmāju un purvu biotopus raksturojošās pazīmes.  
 
MK 2021. gada 18. februāra noteikumi Nr. 114 „Kārtība, kādā zemes īpašniekiem vai 
lietotājiem nosakāmi to zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši aizsargājamo nemedījamo 
sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem būtiskiem postījumiem, un minimālās 
aizsardzības pasākumu prasības postījumu novēršanai” paredz kārtību, kādā zemes 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
īpašniekiem vai lietotājiem nosakāmi to zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši aizsargājamo 
nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem būtiskiem postījumiem.  
 
MK 2011. gada 19. aprīļa noteikumi Nr. 300 „Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 
nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” nosaka kā novērtējama to 
paredzēto darbību ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 
2000), kuru īstenošanai nav jāveic ietekmes uz vidi novērtējums. 
 
MK 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 „Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības 
ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” nosaka kā veicams ietekmes uz vidi 
novērtējums. 
 
MK 2015. gada 27. janvāra noteikumi Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod 
tehniskos noteikumus paredzētajai darbībai” nosaka paredzētās darbības, kurām nav 
nepieciešams ietekmes uz vidi novērtējums, bet kuru veikšanai ir nepieciešami tehniskie 
noteikumi, kā arī šo tehnisko noteikumu saturu, pieprasīšanas, sagatavošanas un izdošanas 
kārtību. Tehniskajos noteikumos noteiktas vides aizsardzības prasības paredzētajai darbībai 
tās norises vietā. 
 
Ūdeņi 
Ūdens apsaimniekošanas likums (2002. gada 12. septembris) nosaka mērķus, kas ietver tādas 
virszemes un pazemes ūdeņu aizsardzības sistēmas izveidošanu, kas: veicina ilgtspējīgu un 
racionālu ūdens resursu lietošanu, nodrošinot to ilgtermiņa aizsardzību un iedzīvotāju 
pietiekamu apgādi ar labas kvalitātes virszemes un pazemes ūdeni; novērš ūdens un no ūdens 
tieši atkarīgo sauszemes ekosistēmu un mitrāju stāvokļa pasliktināšanos, aizsargā šīs 
ekosistēmas un uzlabo to stāvokli.  
 
Aizsargjoslu likums (1997. gada 5. februāris) nosaka aizsargjoslu veidus un funkcijas, 
izveidošanas, grozīšanas un likvidēšanas pamatprincipus, uzturēšanas un stāvokļa kārtības 
kontroli, kā arī saimnieciskās darbības aprobežojumus aizsargjoslās. Likums cita starpā nosaka 
arī dažādus aprobežojumus ūdenstilpju un ūdensteču aizsargjoslās, kā arī ūdenstilpju un 
ūdensteču aizsargjoslu platumu atkarībā no to izmēriem.  
 
MK 2004. gada 19. oktobra noteikumi Nr. 858 „Noteikumi par virszemes ūdensobjektu tipu 
raksturojumu, klasifikāciju, kvalitātes kritērijiem un antropogēno slodžu noteikšanas 
kārtību” nosaka virszemes ūdensobjektu tipu raksturojumu un virszemes ūdensobjektu 
klasifikāciju, antropogēnās slodzes noteikšanas kārtību, prioritārās vielas un to emisijas 
ierobežošanas kārtību, kā arī virszemes ūdeņu ekoloģiskās un ķīmiskās kvalitātes kritērijus. 
 
MK 2008. gada 3. jūnija noteikumi Nr. 406 “Virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” regulē virszemes ūdensobjektu aizsargjoslu noteikšanas kārtību, apzīmēšanu 
dabā, vides aizsardzības prasības aizsargjoslās. 
 

MK 2002. gada 12. marta noteikumi Nr. 118 ”Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu 
kvalitāti” nosaka kvalitātes normatīvus virszemes un pazemes ūdeņiem, kā arī prioritāros 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
zivju ūdeņus, kuros nepieciešams veikt ūdeņu aizsardzības vai kvalitātes uzlabošanas 
pasākumus, lai nodrošinātu zivju populācijām labvēlīgus apstākļus. 
 

MK 2002. gada 22. janvāra noteikumi Nr. 34 “Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju 
ūdenī” nosaka emisijas robežvērtības un aizliegumus piesārņojošo vielu emisijai ūdenī. 
 
Zvejniecība un makšķerēšana 
Zvejniecības likums (1995. gada 12. aprīlis) regulē Latvijas Republikas iekšējo ūdeņu, 
teritoriālo jūras ūdeņu un ekonomiskās zonas ūdeņu zivju resursu iegūšanu, izmantošanu, 
pētīšanu, saglabāšanu, pavairošanu un uzraudzīšanu. Likums nosaka zivju resursu un zvejas 
pārvaldīšanu. 

MK 2015. gada 22. decembra noteikumi Nr. 800 “Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens 
medību noteikumi” nosaka makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību kārtību Latvijas 
Republikas ūdeņos. 

MK 2015. gada 22. decembra noteikumi Nr. 799 “Licencētās makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kārtība” nosaka kārtību, kādā veicama licencētās amatierzvejas – 
makšķerēšanas, arī licencēto zemūdens medību un licencētās vēžošanas – ieviešana un 
kontrole, kā arī izstrādājams konkrētās ūdenstilpes licencētās makšķerēšanas nolikums. 
 
Tūrisms 
Tūrisma likums (1998. gada 17. septembris) nosaka mērķi radīt tiesisku pamatu tūrisma 
nozares attīstībai Latvijā, noteikt kārtību, kādā valsts pārvaldes iestādes, pašvaldības un 
uzņēmumi (uzņēmējsabiedrības) darbojas tūrisma jomā, un aizsargāt tūristu intereses; likums 
definē dabas tūrismu. 
 
Īpašuma tiesības un teritorijas plānojumi 
Civillikums (1937. gada 28. janvāris) - trešā daļa (Lietu tiesības), trešā nodaļa (Īpašums), piektā 
apakšnodaļa (Īpašuma aprobežojumi), III. Īpašuma lietošanas tiesības aprobežojumi. 
1082. pants nosaka: „Īpašuma lietošanas tiesības aprobežojumu noteic vai nu likums, vai 
tiesas lēmums, vai arī privāta griba ar testamentu vai līgumu, un šis aprobežojums var 
attiekties kā uz dažu lietu tiesību piešķiršanu citām personām, tā arī uz to, ka īpašniekam 
jāatturas no zināmām lietošanas tiesībām, vai arī jāpacieš, ka tās izlieto citi.” 
 
Teritorijas attīstības plānošanas likums (2011. gada 13. oktobris) nosaka mērķi panākt, ka 
teritorijas attīstība tiek plānota tā, lai varētu paaugstināt dzīves vides kvalitāti, ilgtspējīgi, 
efektīvi un racionāli izmantot teritoriju un citus resursus, kā arī mērķtiecīgi un līdzsvaroti 
attīstīt ekonomiku. 

MK 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas izmantošanas 
un apbūves noteikumi” nosaka vispārīgās prasības vietējā līmeņa teritorijas attīstības 
plānošanai, teritorijas izmantošanai un apbūvei, kā arī teritorijas izmantošanas veidu 
klasifikāciju. 



Dabas lieguma „Lielupes palienes pļavas”  
dabas aizsardzības plāns no 2024. gada līdz 2036. gadam 
2. pielikums. Normatīvo akti, kas attiecas uz konkrēto 
aizsargājamo teritoriju 

SIA Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment 

 
MK 2014. gada 14. oktobra noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem” cita starpā nosaka novada vai valstspilsētas pašvaldības 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentu – ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, attīstības 
programmas, teritorijas plānojuma, lokālplānojuma un to grozījumu, detālplānojuma un 
tematiskā plānojuma – saturu un to izstrādes kārtību. 
 
Meliorācija 
Meliorācijas likums (2010. gada 14. janvāris) pieņemts ar mērķi nodrošināt tādu meliorācijas 
sistēmu pārvaldības mehānismu, kas veicina dabas resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu un 
izmantošanu, nodrošina iedzīvotāju drošībai un labklājībai, infrastruktūras attīstībai 
nepieciešamo ūdens režīmu, kā arī racionālu meliorācijas sistēmu būvniecību, ekspluatāciju, 
uzturēšanu un pārvaldību. 
 
MK  2010. gada 3. augusta noteikumi Nr. 714 “Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un 
uzturēšanas noteikumi” nosaka prasības, kas zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam 
jāievēro meliorācijas sistēmas izmantošanā, kopšanā un saglabāšanā. 
 
MK 2019. gada 26. marta noteikumi Nr. 128 “Meliorācijas kadastra noteikumi” nosaka 
meliorācijas kadastra saturu un izveides kārtību, uzturēšanas un informācijas apmaiņas 
kārtību, kā arī kadastra datu iesniegšanas, aktualizācijas un sistēmas inventarizācijas kārtību. 
 
MK 2014. gada 16. septembra noteikumi Nr. 550 “Hidrotehnisko un meliorācijas būvju 
būvnoteikumi” cita starpā nosaka hidrotehnisko un meliorācijas būvju (izņemot ostu, jūras 
un enerģijas ražošanas hidrotehniskās būves ar jaudu virs 2 MW) būvniecības procesa kārtību, 
būvniecības procesā iesaistītās institūcijas un atbildīgos būvspeciālistus.  
 
MK 2015. gada 30. jūnija noteikumi Nr. 329 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 224-
15 "Meliorācijas sistēmas un hidrotehniskās būves" apstiprina būvnormatīvu, ar ko nosaka 
prasības meliorācijas sistēmu un hidrotehnisko būvju projektēšanai un virszemes 
ūdensobjektu hidroloģiskajiem aprēķiniem. 
 
Citi normatīvie akti 
 
MK 2012. gada 2. maija noteikumi Nr. 309 „Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” cita 
starpā nosaka kārtību koku ciršanai ārpus meža zemes un kārtību, kādā izsniedz atļauju šo 
koku ciršanai. 
 
Latvijas Republikas vides un dabas aizsardzības stratēģiskie dokumenti 
 
Vides politikas pamatnostādnes 2021.-2027. gadam (apstiprinātas 2022. gada 31. augustā) ir 
vides aizsardzības nozares vidēja termiņa politikas plānošanas dokuments, kas izstrādāts 
atbilstoši Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam un Nacionālajā attīstības 
plānā 2021.-2027.gadam noteiktajām prioritātēm un Eiropas zaļā kursa stratēģiskajiem 
mērķiem. 


	Eiropas Savienības un starptautiskās saistības
	Latvijas Republikas vides un dabas aizsardzības normatīvie akti
	Ūdeņi
	Zvejniecība un makšķerēšana
	Tūrisms
	Īpašuma tiesības un teritorijas plānojumi
	Meliorācija
	Citi normatīvie akti

	Latvijas Republikas vides un dabas aizsardzības stratēģiskie dokumenti

